\* \* \*

Juan Francisco Mesa es fixa en el comentari que fa Pietro Alighieri (3a. red.) del cant I del *Purgatorio*, vv. 28-69, on tracta de les virtuts cardinals segons Macrobi,<sup>8363</sup> i comprova que el *Comentum* és la font òbvia de l'autor del *Curial*:

---

<sup>8363</sup> Font identificada per GÓMEZ FONT, Xavier, "*Curial e Güelfa*", *petges mitològiques*, Memòria de llicenciatura, Departament de Llengua i Literatura Llatines, Universitat de València, València, 1986, p. 154, però desconeixent que passava al Curial a través d'un intermediari, com és Alighieri.

“Post hec auctor, ut ostendat quid adhuc etiam agere habeat talis bene dispositus homo cupiens ascendere hunc montem, hoc est devenire ad dictum statum virtutum, fingit se tertio reperire umbram Catonis Uticensis, ipsam umbram accipiendo hic sub typo honestatis, et ab ipsa dirigi cum Virgilio –idest cum ratione–, que sit eius sequela. Unde, Anticlaudianus: ‘Et ratio mensura boni quam semper adherens / felici gressu felix comitatur honestas.’ Ac etiam instrui, ut dicit textus: ‘Nam sine previa et precedente honestate non possumus dirigi ad dictas virtutes, cum sit rarum quasi quidam introitus, nec tamen valemus ad visionem et cognitionem ipsius honestatis venire nisi mediante lumine radiorum descendente a dictis quattuor virtutibus ut a stellis.’ (...) Sunt autem dicti radii, moraliter loquendo, vibrati a dictis quattuor virtutibus ut a stellis ita illuminantes nobis dictam honestatem, alie particulares virtutes earum virtutum cardinalium et dependentes ab eis, ut ecce a prudentia descendit ratio, intellectus, circumspectio, providentia, docilitas et cautio; a iustitia innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus et humanitas; a temperantia modestia, verecundia, abstinentia, castitas, honestas, moderatio, parcitas, sobrietas et pudicitia; a fortitudine magnanimitas, fiducia, constantia, securitas, magnificentia, tollerantia et firmitas secundum Macrobius.”

L’orde de citació de Macrobi és seguit per l’humanista llombard Pier Candido Decembrio, que, pel 1437 (quan convivia a la cort de Milà amb Enyego d’Àvalos) s’interessà per aquestes virtuts profanes com a garantia d’una vida honesta i virtuosa a la manera dels “antics”; deixant de marge les tradicionals virtuts teològals.<sup>8364</sup> Decembrio no altera, doncs, l’orde d’aquestes virtuts en la font original. Però sí que ho fa Alighieri. I, pel que comprova Mesa, l’anònim del *Curial* segueix estrictament l’enumeració o ordinació proposada per aquest últim; encara que, selectivament, elideix algunes virtuts que no li interessin per al seu discurs, i només cita les que considera més importants. Ho fa també de manera més concisa i unifica totes les virtuts derivades de les quatre cardinals o principals, en una sola relació. Ho podem observar de manera més evident si acarem els textos de Macrobi, Decembrio, Pietro i el *Curial*: